МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕ                                              МО КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

П Р И К А З
от 30.04.2021 г.                                                                                                                          № 170
	Об участии образовательных организаций МО Красноуфимский округ в  областной межведомственной

комплексной профилактической
операции «Подросток» в 2021 году

        Во исполнение постановления   Правительства   Свердловской   области  от 03.05.2018 г. № 234-ПП «О ежегодной областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» (далее – операция «Подросток»), постановления   Правительства   Свердловской   области  от 03.08.2017 г. № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», протокола заседания областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в дистанционной форме от 28.04.2021 г., с учётом Методических рекомендаций Министерства образования и молодёжной политики Свердловской области по проведению областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» на территории Свердловской области в 2021 году, постановления главы Муниципального образования Красноуфимский округ от 29.04.2021 г. № 48 «О проведении областной межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в 2021», в целях повышения эффективности действий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Провести в образовательной среде МО Красноуфимский округ межведомственную комплексную профилактическую операцию «Подросток» (далее -  операция «Подросток») в период с апреля по ноябрь 2021 г.

      2. Утвердить план проведения операции  «Подросток» в образовательной среде МО Красноуфимский округ (приложение 1) с учётом подготовительного (апрель – май), основного (июнь – сентябрь) и заключительного (октябрь – ноябрь)  этапов.

      3. Назначить ответственных лиц из    числа   специалистов   и    методистов     МОУО

МО Красноуфимский округ  для обеспечения координации, оказания методической помощи, мониторинга деятельности подведомственных образовательных организаций в рамках операции «Подросток» по следующим направлениям:

      3.1 организация отдыха, оздоровления детей и подростков – специалист  Л.А Желтышева;
      3.2 учёт движения обучающихся из общеобразовательных организаций и дальнейшее жизнеустройство несовершеннолетних выпускников 9, 11 классов – ведущий специалист по вопросам общего образования А.С. Перфильева;
      3.3 охрана жизни и здоровья несовершеннолетних, профилактика гибели и травматизма во всех сферах их жизнедеятельности – специалист Т.В. Старцева;
      3.4 выявление фактов неисполнения родителями или законными представителями обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних; принятие мер по профилактике правонарушений и преступлений несовершеннолетних, организация летнего отдыха несовершеннолетних, состоящих на разных формах профилактического учёта – методист С.И. Акиев;
     3.5 обеспечение выполнение мероприятий, касающихся дошкольных образовательных организаций, проводимых в рамках профилактической операции «Подросток» - специалист Е.П. Мигашкина.

     4. Руководителям общеобразовательных организаций МО Красноуфимский округ:
     4.1 обеспечить:
- проведение  инструктивно-методических совещаний с педагогами ОО о целях, задачах и условиях проведения операции «Подросток» в 2021 г.;

- выполнение комплексного плана мероприятий, проводимых в рамках операции «Подросток»;

- своевременное направление информации обо всех выявленных случаях семейного неблагополучия, фактах жестокого отношения к детям в соответствующие субъекты системы профилактики;

- рассмотрение итогов операции «Подросток» на Советах профилактики каждой образовательной организации в ноябре 2021 г.;

- доступность и адресность информации о деятельности в период летних каникул, задачах, подготовке, ходе и результатах проведения операции «Подросток» на сайтах образовательных организаций;

     4.2 взять под личный контроль организацию летней занятости несовершеннолетних и детей, проживающих в семьях, состоящих на учёте в ПДН МО МВД РФ «Красноуфимский», ТКДН и ЗП Красноуфимского района;
     4.3 предоставить в срок  не позднее 11 октября 2021 года информацию  об итогах проведения операции «Подросток» в соответствии с формой отчётности (будет направлена позднее).
      5. Руководителям дошкольных образовательных учреждений, филиалов и структурных подразделений:
      5.1 обеспечить выполнение мероприятий, касающихся дошкольных образовательных организаций, проводимых в рамках профилактической операции «Подросток»;

      5.2 направить информацию  об итогах проведения операции «Подросток» в срок  не позднее 11 октября 2021 года.
      6. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник
МОУО  МО Красноуфимский округ                                                                  Н.А. Гибадуллина